



DELHI PUBLIC SCHOOL, VIJAYAWADA

ANNUAL EXAMINATION SYLLABUS & MODEL PAPER 2019-20

Class : 7

Subject	Syllabus	Model Paper	Marks
English	Prose : 1, 5, 6, 8, 10 Po : 3, 6, 7, 8, 9 Writing Tasks : Story Writing, Article Writing, Notice Writing, Diary Entry, Grammar - Integrated Grammar, Narration, Full Marks	Section - A (Reading)	
		Comprehension - 1	12 Marks
		Comprehension - 2	8 Marks
		Section - B (Writing and Grammar)	
		Story Writing	8 Marks
		Article Writing	6 Marks
		Notice Writing	4 Marks
		Editing Task	3 Marks
		Fill in the blanks	4 Marks
		Rearrange words into Meaningful sentences	3 Marks
		Reported Speech	2 Marks
		Section - C (Literature)	
		Extracts	4×3=12 Marks
		Questions and Answers	6×2=12 Marks
		Value based Questions and Answers or Diary Entry	6 Marks
		30 Marks	
		Internals	
		Speaking Skill Test	10 Marks
		Listening Skill Test	10 Marks
		Total	

Telugu (2L)	1. అపరిచిత గద్యం 2. వ్యాసాలు 3. లేఖలు 4. పాఠాలు శ్రీలు పొంగిన జీవగర్డ అతిథి మర్యాద మేలిమి ముత్యాలు ఎందుకు పారేస్తానునాన్న నిజం - నిజం తెలుగు వెలుగు ఆలోచనం సీత ఇష్టాలు జానపదకళలు	అపరిచిత గద్యం	5 × 2 = 10 మార్కులు	
		లేఖలు (2)	1 × 5 = 5 మార్కులు	
		వ్యాసాలు (3)	1 × 7 = 7 మార్కులు	
		అర్థాలు	4 × 1 = 4 మార్కులు	
		పర్యాయ పదాలు	4 × 1 = 4 మార్కులు	
		వ్యతిరేక పదాలు	4 × 1 = 4 మార్కులు	
		ప్రకృతి-వికృతులు	4 × 1 = 4 మార్కులు	
		సంధులు	3 × 1 = 3 మార్కులు	
		జాతీయాలు (4)	3 × 2 = 6 మార్కులు	
		సామెతలు (6)	3 × 1 = 3 మార్కులు	
		పద్యాలు (2)	1 × 4 = 4 మార్కులు	
		చిన్న ప్రశ్నలు (6)	3 × 3 = 9 మార్కులు	
		పెద్ద ప్రశ్నలు (5)	3 × 4 = 12 మార్కులు	
		పెద్ద ప్రశ్నలు (2) - ఉపవాచకం	1 × 5 = 5 మార్కులు	
		80 మార్కులు		
		ఇంటర్వ్యూ		20 మార్కులు
		100 మార్కులు		

Telugu (3L)	బాల భీముడు, పారిపోయిన గిన్నెలు, మహాత్ముడు, మా ఆటలు, లడ్డూ బాధ, పిల్లల మర్రి, అపరిచిత గద్యం	అపరిచిత గద్యం	4 × 1 = 4 మార్కులు
		అర్థాలు	4 × 1 = 4 మార్కులు
		వ్యతిరేక పదాలు	8 × 1/2 = 4 మార్కులు
		వచనాలు	8 × 1/2 = 4 మార్కులు
		ఖాళీలను పూరించుట	6 × 1/2 = 3 మార్కులు
		పట్టిక ఆధారంగా పదాలు	8 × 1/2 = 4 మార్కులు
		చిన్న ప్రశ్నలు	4 × 2 = 8 మార్కులు
		పెద్ద ప్రశ్నలు	3 × 3 = 9 మార్కులు
			40 మార్కులు
		Oral Test	10 మార్కులు
	50 మార్కులు		

Hindi (2L)	मिठाईवाला, कठपुतली, रक्त और हमारा शरीर, शाम - एक किसान, चिडिया की बच्ची, रहीम के दोहे महाभारत व्याकरण: लिंग, वचन, वर्णविच्छेद, वर्ण जोड़ो, उपसर्ग, प्रत्यय, काल, पर्यायवाची, शुद्धकरो, शब्द भेद, विराम चिह्न, मुहावरे, लोकोक्तियाँ लेखन अनुच्छेद लेखन, पत्र- लेखन, संवाद लेखन, चित्र - वर्णन	अपठित गद्यांश	10 Marks
		व्याकरण	20 Marks
		प्रश्नोत्तर (गद्य)	3 × 2 = 6Marks
			2 × 3 = 6Marks
		प्रश्नोत्तर (पद्य)	4 × 2 = 8Marks
			1 × 3 = 3Marks
		महाभारत के पात्र	6 × 1 = 6Marks
		अनुच्छेद लेखन	6Marks
		पत्र-लेखन	5Marks
		संवाद लेखन	5Marks
		चित्र- वर्णन	5Marks

Hindi (3L)	Only Grammar : सबसे प्यारा हिंदुस्तान, टैगोर की कलम से Lessons : सुन्दर कौन?, माँ की सीख <u>व्याकरण:</u> कविता पूरी करो, मिलान कीजिए, वचन, समानार्थक शब्द, देश के बारे में, किसने कहा किससे कहा, उल्टे शब्द, शुद्ध वर्तनी, लिंग, पर्यायवाची शब्द, शब्दार्थ	पठित गद्यांश	5 Marks
		व्याकरण	20 Marks
		प्रश्नोत्तर	9 Marks
		प्रश्नोत्तर	6 Marks

Sanskrit (3L)	पाठ - 1, 8, 9, 10, 15 शब्द रूप - राम, सात् धातु रूप पाठ धातु अर्थ विलोम दीर्घ सौध अपठित गद्यांश	अपठित गद्यांश	4 Marks
		प्रश्नोत्तर	5 Marks
		शब्द रूप	5 Marks
		धातु रूप	5 Marks
		शब्दार्थ	10 Marks
		विलोम	6 Marks
		संधि	5 Marks
			40 Marks

French (2L)	Leçons 0 à 12	compréhension	10 Marks
		vari ou faux	5 Marks
		Répondez aux questions	10 Marks
		Mettez le dialogue en ordre	5 Marks
		grammaire	30 Marks
		C&C	20 Marks
			80 Marks

French (3L)	1. La journee d'elena 2. c'est parou la gare? 3. Les fetes franaises 4. La fete dela francophonie 5. La nouvelle generation 6. Les verbes	Questions	5 Marks
		Verbs	10 Marks
		Grammar	
		Negative Sentences	5 Marks
		Prepositions	5 Marks
		Prepositions of place	10 Marks
		Matching	5 Marks
			40 Marks
		Internals	10 Marks
		Total	50 Marks

Maths	Lines and angles	Choose the correct answer	10×1=10 Marks
	The Triangle and its properties	Very Short Question and Answers	10×1=10 Marks
	Congruence of triangles	Short Answer Questions	6×2=12 Marks
	Comparing Quantities	Long Question and Answers	8×3=24 Marks
	Rational Numbers	Very Long Question and Answers	6×4=24 Marks
	Practical Geometry		80 Marks
	Perimeter and Area	Internals	20 Marks
	Algebraic Expressions	Total	100 Marks

Science	Heat, Acids & Bases, Physical & Chemical Changes, Soil, Respiration, Transportation in animals & plants, Reproduction in plants, Electric current and its effects, Motion & time, Light	5 Mark Question and Answers	5×1=5 Marks
		6 Mark Question and Answers	6×2=12 Marks
		10 Mark Question and Answers	10×3=30 Marks
		4 Mark Question and Answers	4×5=20 Marks
		13 Mark Question and Answers	13×1=13 Marks
			80 Marks
		Internals	20 Marks

Social	Geography : 2. Inside our earth 6. Natural vegetation and wild life 8. Human Environment 9. Temperate Grass Lands 10. Life in the Desert History : 4. The Mughal Empire 5. Rulers and Buildings 6. Towns, Traders and Craft Persons 10. 18th Century Political Formations Civics : 6. Understanding Media 8. Markets around us, 9. A shirt in the market, 10. Struggles for equality	MCQ's	10×1= 10 Marks
		Blanks	10×1=10 Marks
		Matching	6×1=6 Marks
		1 Mark Questions	8×1=8 Marks
		2 Mark Questions	10×2=20 Marks
		3 Mark Questions	3×3=9 Marks
		4 Mark Questions	3×4=12 Marks
		Map	5×1=5 Marks

Computers	1. Working with Flash	I. Fill in the blanks.	10×½=5 Marks
	2. Introduction to HTML	II. Multiple choice Questions	10×½=5 Marks
	3. Introduction to Adobe Photoshop	III. True or False Statements.	6×½=3 Marks
	4. Exploring Adobe Photoshop	IV. Match the following.	6×½=3 Marks
	5. Internet and Communication	V. Write Full forms of the following	4×½=2 Marks
		VI. Answer the following questions.	5×3=15 Marks
		VII. Answer the following questions (5).	7M